
    DIRECCTE Rhône-Alpes          
     Service ESE                                 
     Février 2015  

  

 

 

 

 

METROPOLE DE GRENOBLE 

 

Situation socioéconomique par rapport à l’Isère 

 

 

 

Direccte Rhône-Alpes  

Service étude, statistique, évaluation 

 

Février 2015



Direccte Rhône-Alpes -  SESE                                                                                                 Métropole de Grenoble 

 

 2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Direccte Rhône-Alpes -  SESE                                                                                                 Métropole de Grenoble 

 

 3 

 

   

 

 

Table des matières 

 

1. Population ....................................................................................................................................... 5 

1.1. Population totale et en âge de travailler ............................................................................... 5 

1.2. Populations scolarisée et non scolarisée et niveau de diplôme ........................................... 6 

1.3. Attractivité de la Métropole du point de vue professionnel ................................................ 6 

2. Activité et emploi............................................................................................................................ 7 

3. Appareil productif ........................................................................................................................... 8 

4. Chômage ......................................................................................................................................... 8 

4.1. Taux de chômage au sens du recensement de la population et part des chômeurs dans la 

population ........................................................................................................................................... 8 

4.2. Demande d’emploi ................................................................................................................. 9 

ANNEXES ................................................................................................................................................ 13 

1. TABLEAUX .................................................................................................................................. 15 

2. ........................................................................................................................................................ 16 

3. COMMUNES DE LA METROPOLE DE GRENOBLE ....................................................................... 25 

 

  



Direccte Rhône-Alpes -  SESE                                                                                                 Métropole de Grenoble 

 

 4 

  



Direccte Rhône-Alpes -  SESE                                                                                                 Métropole de Grenoble 

 

 5 

Pour les thématiques traitées – population 

totale et celle en âge de travailler, niveaux de 

diplôme, attractivité, emploi et chômage, 

appareil productif, l’accent est mis sur les 

spécificités de la Métropole de Grenoble par 

rapport à l’Isère, plus rarement par rapport à 

la région.  

Pour le détail des caractéristiques de chacun 

de ces objets, nous renvoyons à l’annexe, avec 

l’ensemble des tableaux utilisés.  

 

 

1. Population 

 

1.1. Population totale et en âge de travailler 

 

(Source : Insee, Recensement de la population 2011, exploitation principale, lieu de résidence) 

Avec 419 500 habitants (dont la moitié d’habitantes comme en moyenne départementale), la 

métropole de Grenoble représente 34% de la population iséroise. 

Près de 67% de la population est en âge de travailler1 dans un emploi : 281 600 habitants sont âgés 

de 15 à 64  ans – à stricte parité selon le genre -. C’est 36% de l’ensemble départemental isérois. A 

noter d’une part, la proportion importante des « inactifs »2 de la Métropole par rapport au 

département (44% des isérois en âge de travailler résident dans la Métropole), en lien probable avec 

la dimension estudiantine de Grenoble/Saint-Martin d’Hères et, d’autre part, pour les actifs, la 

surreprésentation des cadres et des professions intellectuelles supérieures (44%). Sans surprise, les 

agriculteurs sont largement sous-représentés (6%). [Tableau 1, annexe] 

Logiquement, le taux d’activité3 y est plus faible par rapport au département (71.3% contre 73.6%) ; 

c’est le cas aussi pour le taux d’emploi4 (respectivement 62.8%, 65.8%). En revanche, le taux de 

chômage au sens du recensement, 2011 – rapportant les chômeurs aux actifs - est plus fort (11.9%) 

que la moyenne départementale (10.7%). [Tableau 2, annexe] 

S’agissant de la population en âge d’occuper un emploi, la Métropole grenobloise est plus « jeune » 

en moyenne que le département : ici, les 15-24 ans représentent 25% du total des 15-64 ans, contre 

20% au niveau départemental et les 50-64 ans « pèsent » respectivement 25% contre 28%. [Tableau 

3, annexe]. 

                                                           
1
 Soit 15 à 64 ans. L’âge légal est bien 16 ans mais un apprenti peut commencer dès 15 ans. 

2
 Au sens statistique. 

3
 Rapport entre le nombre d’actifs (en emploi et au chômage) et la population en âge de travailler. 

4
 Rapport en le nombre d’actifs en emploi sur la population en âge de travailler. 

Chiffres clés 

 

Métropole de 

Grenoble
Isère

Poids de la 

Métropole en 

Isère (%)

Population totale (Insee, RP 2011) 419 464 1 215 212 35%

Populatin en âge de travail ler (Insee, RP 2011) 281 501 787 135 36%

Actifs (Insee, RP 2011) 200 661 579 682 35%

Actifs en emploi  (Insee, RP 2011) 176 740 517 908 34%

Actifs au chômage (Insee, RP 2011) 23 921 61 774 39%

Salariés (Insee, RP 2011) 186 561 425 529 44%

Non salariés (Insee, RP 2011) 19 266 57 813 33%

Nombre d'établissements (Insee, CLAP, 2012) 39 446 118 798 33%

Effectifs (Insee, CLAP, 2012) 189 295 415 404 46%

Demandeurs d'emploi ABC (DARES, Pôle emploi  12/2014) 32 136 89 050 36%

Demandeurs d'emploi A (DARES, Pôle emploi 12/2014) 21 291 57 188 37%

Demandeurs d'emploi de 12 mois et plus (DARES, Pôle 

emploi  12/2014)
11 761 33 933 35%
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1.2. Populations scolarisée et non scolarisée et niveau de diplôme  

(Source : Insee, Recensement de la population 2011, exploitation principale, lieu de résidence) 

Population scolarisée 

Comme indiqué précédemment, la métropole de Grenoble est caractérisée par la forte présence des 

étudiants, plus généralement des personnes sous statut scolaire : 27% de la population y résidant est 

scolarisée (25% en moyenne iséroise) ; 36% de la population scolarisée a plus de 19 ans, âge habituel 

de début des études supérieures (20% en moyenne départementale). Les jeunes femmes étudiantes 

de 19 ans ou plus sont un peu moins nombreuses que les jeunes hommes (20 700 contre 20 900). 

[Tableau 4]. 

 

Population non scolarisée 

Parmi les 69 700 personnes de 15 à 64 ans non scolarisée, en activité ou non au sens de l’Insee, la 

proportion de diplômés au-delà d’un niveau bac + 2 est plus élevée dans la métropole que dans le 

département : 24% contre 18% (16% en moyenne régionale). Cette part atteint 30% pour les 25-49 

ans. On ne constate pas spécificité pour les autres niveaux d’études.  

Retenons toutefois que 22% de la population des 15-64 ans (non scolarisée) n’a aucun diplôme dans 

la Métropole de Grenoble (23% en moyenne départementale) ; cela concerne 26% des 15-24 ans et 

30% des 50-64 ans. [Tableau 5] 

Les actifs pèsent près de 85% des 15-64 ans non scolarisés. 12% d’entre eux sont au chômage dont 

près du tiers relève d’un niveau VI ou V bis ; le diplôme au-delà du bac protège du chômage, 16% en 

relevant contre 28% pour les 15-64 ans en emploi [Tableau 6, annexe et graphique]. 

 

 

1.3. Attractivité de la Métropole du point de vue professionnel 

(Source : INSEE, Recensements de la Population RP - exploitation principale, 2011) 

La métropole présente un taux de stabilité5 (86%) inférieur à celui du département (90%) (ou même 

de la région, avec 97%) : ceci signifie qu’une partie non négligeable des personnes travaillant dans la 

Métropole grenobloise résident ailleurs. Près de 60 000 personnes entrent effectivement dans la 
                                                           
5
 Il rapporte le nombre de personnes qui habitent dans la zone à celles qui y travaillent. 

0,0%

10,0%

20,0%

30,0%

40,0%

Aucun diplôme
ou brevet des

collèges

CAP ou d'un
BEP

Bac. ou d'un
brevet prof.

Bac + 2 Au-delà de bac
+ 2

Actifs Actifs ayant un emploi chomeurs
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Métropole pour y travailler en 2011, tandis que 29 000 en sortent pour exercer leur activité 

professionnelle à l’extérieur. Le taux d’entrée est élevé (28%), 2 fois plus que le taux de sortie, et 3 

fois plus qu’en moyenne départementale (9.5%). [Tableau 7, annexe] 

2. Activité et emploi  

(Source : Recensement de la population 2011, lieu de travail, 15 à 64 ans, Insee) 

La Métropole de Grenoble pèse 43% de l’emploi isérois, conformément à son poids en termes de 

population totale, avec néanmoins une sous-représentation des non-salariés (33%). Ainsi, 91% des 

actifs en emploi sont salariés, un peu au-delà de la moyenne départementale (88%). [Tableau 8, 

annexe] 

La grande majorité des salariés est en emploi pérenne : 84% sont titulaires de la fonction publique ou 

d’un CDI, 13% d’un contrat court (y compris intérim) et 3% d’un contrat d’apprentissage ou 

stagiaires. Ces proportions sont similaires à la moyenne départementale. A noter la légère 

surreprésentation des femmes parmi les titulaires de contrats courts – y compris apprentissage et 

stages - (17% des femmes salariées, contre 15% pour les hommes), comme en moyenne 

départementale. Par ailleurs, alors qu’ils pèsent 10% de l’emploi salarié, les moins de 25 ans ont 

signé 39 % des contrats courts, apprentissage et stages inclus,  ou 28% des contrats courts hors 

apprentissage et stages. Enfin, un peu moins du cinquième des salariés est à temps partiel, largement 

féminisé (à plus de 80%). [Tableaux 8, 9, 10, annexe] 

Les non salariés de la Métropole grenobloise, quant à eux, se répartissent quasiment à égalité entre 

les indépendants (52%) et les employeurs (47%) ; les aides familiaux pesant 1%. [Tableau 8, annexe] 

Enfin, indiquons que les actifs en emploi relevant d’un statut de cadres et de professions 

intermédiaires sont proportionnellement plus nombreux dans la Métropole de Grenoble (52%) qu’en 

moyenne iséroise (35%) ; l’importance de ces catégories socioprofessionnelles est plus marquée 

encore pour les hommes (56% contre 41% pour les femmes). [Tableau 22, annexe] 

En termes d’évolution, les données fournies par l’URSSAF montrent une évolution à la hausse du 

nombre d’établissements dans l’agglomération de Grenoble sur la période 2008/2013 (incluant 2009, 

point culminant de la crise) mais un retrait des effectifs sur la même période (-1.6%), dû à l’industrie 

et à la construction avec compensation partielle par le tertiaire. Ces constats valent pour la moyenne 

iséroise.  

 

Evolution des établissements (Etab.) et des effecti fs (eff.) dans l'agglomération de Grenoble et en Is ère

Nb 
étab2008

Nb 
etab2012

Nb 
étab2013

Evol étab 
2008/2013 

(%)

Evol étab 
2012/2013 

(%)

eff. 
2008

eff. 
2012

eff. 
2013

Evol EFF 
2008/2013 

(%)

Evol EFF 
2012/2013  

(%)
Agriculture ns ns ns ns ns ns ns ns ns ns
BTP 1366 1325 1324 -3,1 -0,1 10823 10347 10017 -7,4 -3,2
Industrie 1059 998 981 -7,4 -1,7 33926 31607 31127 -8,3 -1,5
Services 10777 11029 11066 2,7 0,3 111896 112108 112946 0,9 0,7
Total 13205 13354 13373 1,3 0,1 156649 154066 154094 -1,6 0,0
Agriculture ns ns ns ns ns ns ns ns ns ns
BTP 4724 4657 4636 -1,9 -0,5 29297 28254 28112 -4,0 -0,5
Industrie 3616 3433 3366 -6,9 -2,0 91437 83621 82296 -10,0 -1,6
Services 24512 25434 25679 4,8 1,0 221412 224538 227914 2,9 1,5
Total 32864 33531 33689 2,5 0,5 342175 336440 338345 -1,1 0,6

Source URSSAF

Département de 
l'Isère

Agglomération 
Grenoble

NB : le champ agricole – qui relève de la MSA - est mal couvert par l’URSSAF, les données sont non significatives.



Direccte Rhône-Alpes -  SESE                                                                                                 Métropole de Grenoble 

 

 8 

3. Appareil productif 

(Source : CLAP, Insee, 2012) 

39 500 établissements sont implantés dans la Métropole de Grenoble. C’est un tiers des 

établissements isérois. Près de 70% sont sans salarié ; un quart en comprend de 1 à 9. La part des 

établissements de plus grande taille (au-delà d’un effectif de 20 salariés) est légèrement plus élevée 

dans la Métropole (3.5%) que dans la moyenne départementale (2.9%). [Tableau 11, annexe] 

Dans une nomenclature en 38 postes, plus de 50% des établissements se concentrent dans 5 

secteurs d’activité et 80% dans une dizaine : le commerce et la réparation 

d’automobiles/motocycles ; la construction ; les activités immobilières ; les activités pour la santé 

humaine ; les activités juridiques / comptables / de gestion / d'architecture / d'ingénierie / de 

contrôle et d'analyses techniques ; les activités de services administratifs et de soutien ; les autres 

activités de service ; l’hébergement et restauration ; les arts, spectacles et activités récréatives et les 

activités financières et d'assurance. Cette représentation sectorielle en fonction du nombre 

d’établissements vaut pour la moyenne iséroise, avec en plus l’activité agricole (7% des 

établissements du département contre 1% dans la métropole de Grenoble). [Tableau 12, annexe] 

Les établissements de la Métropole grenobloise ont un effectif de 168 000 équivalents-temps-plein, 

45% du total isérois. La part des effectifs salariés (60%) est assez sensiblement moins élevée qu’en 

moyenne départementale (69%), signalant la présence d’indépendants. [Tableau 13, annexe] 

La concentration du nombre d’établissements selon les secteurs d’activité ne coïncide pas 

systématiquement avec la concentration des effectifs, indiquant que les établissements sont, pour 

beaucoup, de petites tailles : ainsi, les secteurs concentrant 50% des établissements (cf. ci-dessus) 

occupent 30% des effectifs ; les autres secteurs concentrant encore 30% des établissements 

représentent un peu plus de 10% des effectifs. Au total, 80% des établissements concentrent 40% 

des effectifs. 

En fait, la majorité des effectifs (80%) se situent dans 13 des 38 secteurs d’activités de la 

nomenclature : hormis les secteurs cités précédemment, il faut ajouter l’administration publique, 

l’enseignement, l’hébergement médico-social et la recherche-développement. [Tableau 14, annexe] 

75% des effectifs se trouvent dans des établissements de plus de 20 salariés, près de 40% dans ceux 

de 250 salariés ou plus (25% seulement pour la moyenne iséroise). [Tableau 15, annexe] 

 

4. Chômage 

 

4.1. Taux de chômage au sens du recensement de la population et part des chômeurs dans la 

population 

(Source : INSEE, Recensements de la Population RP, 2011) 

Le taux de chômage au sens du BIT calculé sur la base de l’enquête emploi n’est pas déclinable à 

l’échelle des Métropoles. L’on peut en revanche calculer un taux de chômage à ce niveau 

géographique sur la base du recensement de la population, qui rapporte soit le nombre de chômeurs 
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à la population active (11.9% pour la Métropole de Grenoble en 2011, 10,7% pour l’Isère), soit le 

nombre de chômeur à la population totale (8.5% dans la Métropole, 7.8% en Isère).  

L’intérêt ne réside pas tant dans les taux globaux, un peu datés (2011), mais dans leur déclinaison par 

âge. Le taux de chômage rapportant le nombre de chômeurs au nombre d’actifs  a en effet peu de 

sens pour les moins de 25 ans et les 50-64 ans comme le proposent les statistiques standards, s’il est 

comparé à celui des 25-49 ans, compte tenu de la faiblesse des taux d’activité de ces deux tranches 

d’âge (respectivement 39% et 64%) : pour les jeunes, la plupart sont encore à l’école avant 25 ans, 

donc comptés comme inactifs ; et parmi les 50 à 64 ans, les 62-64 ans sont nombreux partis à la 

retraite6.  

Aussi, est-il plus judicieux de rapporter le nombre de chômeurs de la tranche d’âge considérée à la 

population totale de la même tranche d’âge : sur la Métropole de Grenoble, ce taux pour les moins 

de 25 ans s’élève ainsi à 9,4%, 10% pour les 25-49 ans et 4.6% pour les 50-64 ans (respectivement 

10.3%, 8.7%, 4.5% pour le département de l’Isère). Il est par conséquent plus fort pour la tranche 

d’âge intermédiaire (elle-même plus large que les deux autres) ; constat qui ne vaut pas pour l’Isère. 

[Tableaux 16 et 17, annexe] 

 

4.2. Demande d’emploi  

(Source : pôle emploi-Dares, données brutes, déc. 2013 et déc. 2014) 

Le nombre de demandeurs d’emploi (ABC) inscrits dans la Métropole grenobloise était de 32 140 en 

décembre 2014 (21 300 en catégorie A, demandeurs d’emploi sans emploi), en cohérence avec le 

poids de la Métropole dans l’ensemble isérois par rapport à un indicateur comme le poids de la 

population (36%). L’évolution annuelle des catégories A (+ 5.9%) est légèrement moins rapide qu’en 

moyenne départementale (+6.3%). La hausse annuelle pour les catégories ABC (incluant les 

personnes inscrites cumulant emploi et chômage) est plus élevée (+7.7%) et comparable à celle du 

département [Tableau 18, annexe] 

Alors que la proportion des femmes inscrites (51%, catégories ABC) est supérieure à celle des 

hommes (49%) en Isère la situation s’inverse dans la Métropole (respectivement 48% et 52%). 

L’évolution annuelle est quasiment similaire pour les deux genres (+7.7% et +7.8%) mais 1 point plus 

faible pour les hommes par rapport à l’Isère et 1 point plus fort pour les femmes par rapport à l’Isère. 

[Tableau 18] 

Les 25-49 ans – la tranche d’âge la plus large – sont massivement concernés (66%, catégories ABC), 

plus encore qu’au niveau départemental (63%). Par ailleurs, les moins de 25 ans, comme les plus de 

50 ans sont sous-représentés dans la demande d’emploi par rapport à leur poids dans la population : 

16% des inscrits ont moins de 25 ans (25% dans la population en âge de travailler), avec le bémol que 

tous les jeunes chômeurs ne s’inscrivent pas à Pôle emploi  car beaucoup sont non éligibles à 

l’indemnité chômage (ARE) ; 19% des inscrits ont 50 ans ou plus (25% dans la population). [Tableau 

20] 

                                                           
6
 La réforme des retraites portant l’âge de départ à 62 ans est intervenue en 2010. 



Direccte Rhône-Alpes -  SESE                                                                                                 Métropole de Grenoble 

 

 10 

Le niveau de formation initiale des demandeurs d’emploi dans la Métropole de Grenoble, comme 

celui de la population dans son ensemble, est plus élevé qu’en moyenne départementale : ainsi, alors 

que la proportion d’inscrits de niveaux de formation initiale supérieure au bac est plus élevée (53%) 

dans la métropole que ceux de niveau inférieur au bac (47%), ces proportions s’inversent pour l’Isère 

(cf. tableau suivant).  

 

Niveau de formation initiale (FI) des demandeurs d’emploi dans la Métropole de Grenoble et en Isère  

 

 Niveau FI Métropole Isère 
I et II 20% 14% 
III 12% 12% 
IV 20% 21% 
V 31% 37% 
V bis 6% 7% 
VI 10% 9% 

Source : Dares, Pôle emploi, DEFM déc. 2014 (cat. ABC, données brutes) 

Les constats sont beaucoup plus nuancés si l’on compare la structure des niveaux de formation 

initiale selon l’âge des demandeurs d’emploi, à celle des niveaux de formation de la population non 

scolarisée des 15-64 ans (cf. tableau suivant). Les niveaux V bis et VI sont surreprésentés parmi les 

demandeurs d’emploi de 15-24 ans et de 50 ans et plus ; ils ne le sont pas pour les 25-49 ans. En 

revanche, le niveau V est surreprésenté parmi les demandeurs d’emploi de 25-49 ans, moins parmi 

les 15-24 ans, pas du tout pour les 50 ans ou plus.  

 

Niveau de formation initiale (FI) des demandeurs d’emploi et de la population non scolarisée des 15-64 ans 

dans la Métropole de Grenoble et en Isère selon l’âge  

 

 
Sources : Dares, Pôle emploi, DEFM déc. 2014 (cat. ABC, données brutes) et Insee, recensement de la population 2011 (lieu de résidence) 

Ce sont par ailleurs, les employés qualifiés (40%) ou non (20%) qui dominent parmi les inscrits à Pôle 

emploi de la Métropole de Grenoble, alors qu’ils ne représentent que 26% de la population en 

emploi. [Tableaux 21, 22, annexe] 

La majorité des demandeurs d’emploi sont inscrits à pôle emploi depuis moins d’un an (63%), dans 

des proportions comparables à la moyenne iséroise ou rhônalpine.  Les demandeurs d’emploi de plus 

d’un an (11 761, 37%) sont, pour la moitié, inscrits depuis 1 à 2 ans, un peu plus du cinquième depuis 

2 à 3 ans et le quart depuis plus de 3 ans (3 200 personnes).  

DEFM Population DEFM Population DEFM Population DEFM Population

I et II 10% 11% 23% 29% 18% 18% 20% 24%

III 10% 17% 13% 19% 13% 13% 12% 17%

IV 23% 25% 20% 17% 17% 15% 20% 17%

V 25% 21% 30% 18% 17% 23% 31% 20%

V bis

VI
Total 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100%

15-24 ans Total

22%16%

 50 ans et +25 à 49 ans

26% 17% 31%32% 15% 35%
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Là où le nombre de personnes inscrites à Pôle emploi (ABC, données brutes) a augmenté de 7.7% 

entre décembre 2013 et décembre 2014, le nombre de ceux dont l’ancienneté excède 3 ans a cru 

beaucoup plus sensiblement, + 18%. En revanche, le nombre de demandeurs d’emploi inscrits entre 

1 à 2 ans a augmenté moins vite (+4.9%), possible effet du ciblage des politiques publiques. Le 

département présente les mêmes évolutions. [Tableau 23, annexe] 

Si, dans la Métropole grenobloise, la répartition des demandeurs d’emploi entre hommes et femmes 

selon l’ancienneté ne varie pas (cf. tableau suivant), l’ancienneté d’inscription varie selon l’âge, plus 

particulièrement aux deux extrêmes de la pyramide et en sens contraire : la proportion des moins de 

25 ans inscrits depuis 12 mois ou plus est 5 fois plus faible que pour les 50 ans et plus (cf. tableau 

suivant) ; la situation des âges intermédiaires ne varie pas. 

Part des demandeurs d’emploi inscrits à Pôle emploi depuis moins d’un an et un an ou plus (DELD), selon le genre – 

Métropole de Grenoble 

Hommes Femmes 
Demandeurs d’emploi cat. ABC (DE ABC) 52% 48% 
Demandeurs d’emploi de longue durée (DELD) 52% 48% 
Demandeur d’emploi de moins de 12 Mois 52% 48% 

Source : Dares-Pôle emploi, DE ABC, données brutes, déc. 2014 

Part des demandeurs d’emploi inscrits à Pôle emploi depuis moins d’un an et un an ou plus, selon l’âge – Métropole de 

Grenoble 

 
Source : Dares-Pôle emploi, DE ABC, données brutes, déc. 2014 

 

Enfin, c’est plutôt les personnes relevant d’un niveau V qui restent plus longtemps inscrites à Pôle 

emploi, dans une moindre mesure les personnes sans diplôme (ou avec un brevet des collèges). 

Celles qui sont titulaires d’un niveau I, II ou III sont proportionnellement moins nombreuses parmi les 

demandeurs d’emploi de longue durée. 

 

Part des demandeurs d’emploi inscrits à Pôle emploi depuis moins d’un an et un an ou plus, selon le niveau de formation 

initiale – Métropole de Grenoble 

 

  
Source : Dares-Pôle emploi, DE ABC, données brutes, déc. 2014 

 

 

Moins 25 25-45 ans 50 et +
DEABC 16% 66% 19%
DELD 6% 65% 29%
DE < 12 Mois 21% 66% 13%

Niveaux I, 
II, III Niveau IV Niveau V

Niveau V 
bis et VI

DEABC 32% 20% 31% 16%
DELD 29% 19% 34% 18%
DE < 12 Mois 34% 21% 30% 15%
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Tableau 1 

 

Tableau 2 

 

 

Tableau 3 :  

 

Tableau 4 : 

 

Hommes %/ total %/ total Ense mble %/ t ot al Hommes %/ total Femmes %/ total
Ense mbl

e
%/ t ot al Hommes %/ total Femmes %/ total Ense mbl e

14 0  2 4 3 10 0 % 10 0 % 2 8 1 5 8 3 10 0 % 3 9 3  5 3 7 10 0 % 3 9 2  9 0 2 10 0 % 7 8 6  4 3 9 10 0 % 2  0 0 7  7 6 6 10 0 % 2  0 4 0  4 5 9 10 0 % 4  0 4 8  2 2 5

221 0,2% 0,0% 2 9 0 0 ,1% 3 528 0,9% 1 047 0,3% 4  5 7 5 0 ,6 % 26 026 1,3% 8 428 0,4% 3 4  4 5 5

6 732 4,8% 1,7% 9  10 4 3 ,2 % 25 321 6,4% 8 978 2,3% 3 4  2 9 9 4 ,4 % 137 381 6,8% 49 962 2,4% 18 7  3 4 3

27 844 19,9% 12,4% 4 5  3 0 3 16 ,1% 64 127 16,3% 37 766 9,6% 10 1 8 9 3 13 ,0 % 287 724 14,3% 177 097 8,7% 4 6 4  8 2 0

25 295 18,0% 20,1% 5 3  7 3 2 19 ,1% 72 449 18,4% 78 694 20,0% 15 1 14 3 19 ,2 % 370 366 18,4% 407 936 20,0% 7 7 8  3 0 2

12 671 9,0% 29,0% 5 3  6 13 19 ,0 % 30 811 7,8% 120 824 30,8% 15 1 6 3 5 19 ,3 % 174 016 8,7% 639 878 31,4% 8 13  8 9 4

29 972 21,4% 4,6% 3 6  4 3 3 12 ,9 % 104 660 26,6% 26 215 6,7% 13 0  8 7 5 16 ,6 % 551 405 27,5% 136 622 6,7% 6 8 8  0 2 8

8 569 6,1% 6,2% 17  3 6 8 6 ,2 % 32 000 8,1% 29 342 7,5% 6 1 3 4 3 7 ,8 % 166 877 8,3% 157 557 7,7% 3 2 4  4 3 4

28 940 20,6% 26,0% 6 5  7 3 9 # # # 60 641 15,4% 90 036 22,9% 15 0  6 7 8 19 ,2 % 293 970 14,6% 462 979 22,7% 7 5 6  9 4 9

Population de 15 à 64 ans par catégorie socio-professionnelle et sexe
Période d’étude : 2011
Critères (de ventilat ion) du thème : Lieu de résidence; 
Filtres généraux : aucun

Metropole Grenoble
(Zf-A-82-AUT-00)

Isère
(D-38)

Rhône-Alpes
(R-82)

Femmes %/ t ot al

Ense mble 14 1 3 4 0 10 0 %

1 -  Agricult eur  exploit ant 69 0 ,9 %

2 - Ar t isans, commerçant s, chef s 

ent reprise 2 372 4 ,6 %

3 - Cadres, professions 

intellect uelles supérieures 17 459 11,5 %

4 - Prof essions Int ermédiaires 28 437 19 ,2 %

5 - Employés 40 942 2 0 , 1%

6 - Ouvriers 6 460 17 ,0 %

Source : INSEE, Recensements de la Population RP - exploitation complémentaire

Note : Effectifs au lieu de résidence; âge en années révolues.  La somme des modalités peut ne pas être égale à la ligne ensemble, en raison des arrondis.

7 - Ret rait és 8 800 8 ,0 %

8 - Aut res sans act ivit é 

professionnelle 36 799 18 ,7 %

Population de 15 à 64 ans par type d’activité 
Période d’étude : 2011

Métropole 
Grenoble Isère 

Ensemble 281 501 787 135 

Actifs 200 661 579 682 

dont actifs ayant un emploi 176 740 517 908 

dont chômeurs 23 921 61 774 

Inactifs 80 840 207 454 

Taux d'activité 71,3% 73,6% 
Taux d'emploi 62,8% 65,8% 

Taux de chômage 11,9% 10,7% 
Source : INSEE, Recensements de la Population RP - exploitation principale 

15-24 50-64
Ensemb l

e
15-24 25-49 50-64 Ensemb le 15-24 25-49 50-64 Ensemb le

71 12 4 70  2 3 8 2 8 1 58 3 158  6 0 0 4 0 6  6 9 7 2 2 1 14 2 78 6  4 3 9 78 8  16 5 2  10 1 52 5 1 158  53 5 4  0 4 8  2 2 5

25-49

Ensemb le 14 0  2 2 1

Filtres généraux : aucun

Metropole Grenoble
(Zf-A-82-AUT-00)

Isère
(D-38)

Rhône-Alpes
(R-82)

Population (effectifs) de 15 à 64 ans par catégorie socio-professionnelle et âge
Période d’étude : 2011
Critères (de ventilat ion) du thème : Lieu de résidence; 

Homme Ensemble Homme Femme Ensemble Homme Femme Ensemble

58 628 115 320 157 491 151 685 309 176 767 925 760 871 1 528 795

30 289 58 770 104 836 98 486 203 322 524 193 499 583 1 023 776

7 444 14 991 21 718 20 859 42 578 109 388 106 327 215 715

10 306 20 834 16 350 16 863 33 213 72 495 80 068 152 563

6 868 13 559 8 865 9 181 18 046 36 780 43 695 80 475

3 720 7 165 5 721 6 296 12 018 25 069 31 198 56 267

Population scolarisée selon l’âge et le sexe
Période d’étude : 2011
Critères (de ventilation) du thème : Lieu de résidence; 
Filtres généraux : aucun

Metropole Grenoble
(Zf-A-82-AUT-00)

Isère
(D-38)

Rhône-Alpes
(R-82)

Femme

Ensemble 56 692

moins de 16 ans 28 481

26 ou plus 3 445

Source : INSEE, Recensements de la Population RP - exploitation principale
Note : Age en années révolues

16-18 ans 7 547

19-21 ans 10 528

22-25 ans 6 691
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Tableau 5 

 

Tableau 6 

 

 

 

Tableau 7 

 

Tableau 8 

 

15-24 ans 50-64 ans Ensemble 15-24 ans 25-49 ans 50-64 ans Ensemble 15-24 ans 25-49 ans 50-64 ans Ensemble

18  9 0 0 6 9  6 4 6 2 2 1 0 4 5 5 1 6 4 1 3 9 4  6 6 9 2 2 0  8 7 2 6 6 7  18 2 2 7 1 3 3 0 2  0 4 7  6 3 9 1 15 3  9 3 8 3  4 7 2  9 0 7

26,0% 30,5% 2 1, 9 % 25,4% 17,0% 32,8% 2 2 , 9 % 23,9% 17,3% 33,5% 2 3 , 2 %

21,3% 23,3% 19 , 8 % 26,3% 23,3% 27,2% 2 4 , 8 % 26,6% 24,3% 28,4% 2 5 , 9 %

24,9% 14,6% 16 , 9 % 26,3% 18,5% 14,7% 17 , 9 % 26,7% 19,1% 14,8% 18 , 3 %

16,8% 13,3% 17 , 1% 14,7% 19,5% 12,1% 16 , 7 % 15,1% 19,4% 11,5% 16 , 5 %

11,0% 18,3% 2 4 , 2 % 7,3% 21,7% 13,3% 17 , 8 % 7,7% 19,8% 11,8% 16 , 2 %

Population non scolarisée de 15 à 64 ans par âge et dernier diplôme obtenu
Période d’étude : 2011
Critères (de ventilation) du thème : Lieu de résidence; 
Filtres généraux : aucun

Metropole Grenoble
(Zf-A-82-AUT-00)

Isère
(D-38)

Rhône-Alpes
(R-82)

25-49 ans

Populat ion no n sco lar isée 13 2  4 9 9

1 - aucun diplôme ou brevet des 
collèges

16,8%

2 - Titulaire d'un CAP ou d'un BEP 17,8%

3 - Titulaire d'un baccalauréat ou 
d'un brevet professionnel

17,0%

4 - Titulaire d'un diplôme de niveau 
bac + 2

19,2%

5 - Titulaire d'un diplôme de niveau 
supérieur à bac + 2

29,2%

Source : INSEE, Recensements de la Population RP - exploitation principale
Note : Age en années révolues

Population non scolarisée de 15 à 64 ans par type d'activité et dernier diplôme 
Période d’étude : 2011
Critères (de ventilation) du thème : Lieu de résidence; 

Acti fs
Acti fs  ayant 

un emploi
chomeurs

Aucun diplôme ou 

brevet des  col lèges
18,1% 16,2% 32,6%

CAP ou d'un BEP 19,4% 19,1% 21,6%

Bac. ou d'un brevet prof. 17,3% 17,2% 18,0%

Bac + 2 18,4% 19,3% 12,0%

Au-delà  de bac + 2 26,8% 28,2% 15,9%

Source : INSEE, Recensements de la Population RP - exploitation principale
Note : Age en années révolues

Période d’étude :
Période de comparaison :
Filtres généraux :

2011 2011 2011

207 681 487 508 2 618 809

149 417 441 103 2 535 078

71,9% 90,5% 96,8%

58 264 46 405 83 732

28,1% 9,5% 3,2%

28 982 81 083 155 853

14,0% 16,6% 6,0%

Note : Taux de stabilité : rapport des personnes qui habitent et travaillent dans la zone sur le nombre d'emplo is de la zone  Taux d'entrée : rapport des personnes qui viennent travailler dans la zone 
sur le nombre d'emplo is de la zone  Taux de sortie : rapport des personnes résidant dans la zone et ayant un emplo i en dehors de la zone sur le nombre d'emploi de la zone.

Nombre de personnes quittant la zone pour travailler
Taux de sortie

Source : INSEE, Recensements de la Population RP - exploitation principale

Nb emplois dans la zone

Habitent et travaillent dans la zone

Taux de stabilité

Nombre de personnes venant travailler dans la zone

Taux d'entrée

Taux de stabilité, d'entrée et de sortie

2011
2010
aucun

Metropole 
Grenoble
(Zf-A-82-

Isère
(D-38)

Rhône-Alpes
(R-82)

Hommes %/ total Femmes E nsembl e %/ total Hommes %/ total Femmes %/ total E nsembl e %/ total Hommes %/ total Femmes %/ total E nsembl e %/ total

10 7  05 6 10 0% 9 8  77 1 2 05  8 2 7 10 0 % 2 52  9 6 1 10 0 % 2 3 0  3 8 1 100 % 4 8 3  3 4 1 100 % 1 3 6 1 3 0 7 100 % 1 2 34  7 6 8 10 0 % 2  59 6  0 75 10 0 %

9 4  614 8 8 , 4% 9 1 94 7 186  5 61 90 , 6 % 2 15  0 6 4 8 5 , 0 % 2 10  4 6 5 9 1,4 % 4 2 5  5 2 9 8 8 ,0 % 1 14 1 5 7 0 8 3 , 9 % 1 125  7 2 7 91, 2 % 2  26 7  2 97 87 , 3 %

80 451 75,1% 76 040 156 491 76,0% 182 873 72,3% 174 186 75,6% 357 059 73,9% 972 199 71,4% 937 667 75,9% 1 909 865 73,6%

10 524 9,8% 13 802 24 326 11,8% 23 801 9,4% 31 921 13,9% 55 721 11,5% 129 652 9,5% 165 012 13,4% 294 665 11,4%

3 639 3,4% 2 104 5 744 2,8% 8 391 3,3% 4 357 1,9% 12 748 2,6% 39 719 2,9% 23 048 1,9% 62 767 2,4%

12  44 2 11, 6% 6  82 4 19  2 6 6 9 , 4 % 37  8 9 6 15 , 0 % 19  9 16 8 ,6 % 5 7  8 13 12 ,0 % 2 19  7 3 6 16 , 1% 109  0 4 1 8 , 8 % 32 8  7 77 12 , 7 %

5 607 5,2% 4 336 9 943 4,8% 18 176 7,2% 12 697 5,5% 30 873 6,4% 107 403 7,9% 68 043 5,5% 175 446 6,8%

6 756 6,3% 2 336 9 092 4,4% 19 469 7,7% 6 545 2,8% 26 014 5,4% 110 827 8,1% 36 515 3,0% 147 342 5,7%

78 0,1% 152 230 0,1% 252 0,1% 674 0,3% 925 0,2% 1 507 0,1% 4 484 0,4% 5 990 0,2%Aides f amiliaux 0,2%

Source : INSEE, Recensements de la Population RP - exploitation principale
Note : Age en années révolues. Actifs de 15 à 64 ans.

N on sa la r i é s 6 , 9 %

Indépendant s 4,4%

Employeurs 2,4%

Tit ulaires f onct ion 

publique et  cont rat s à 
77,0%

Cont rat s à durée 

dét erminée, int erim et  
14,0%

Apprent issage, stages 2,1%

%/ total

Ensemb le 10 0 %

S a l a r i és 93 , 1%

Filtres généraux : aucun

Metropole Grenoble
(Zf-A-82-AUT-00)

Isère
(D-38)

Rhône-Alpes
(R-82)

Statut professionnel et condition d’emploi des 15-64 ans selon le sexe
Période d’étude : 2011
Critères (de ventilation) du thème : Lieu de travail; 

Métropole Grenoble 
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Tableau 9 

 

Tableau 10 
 

 

Tableau 11 

 

  

M oins de 
25 ans

50 ans et 
plus

Ensemble
M oins de 

25 ans
25 à 49 

ans
50 ans et 

plus
Ensemble

M oins de 
25 ans

25 à 49 
ans

50 ans et 
plus

Ensemble

2 1 3 25 5 2  190 2 05  82 7 5 0  0 3 3 3 14  2 4 4 119  0 6 4 48 3  3 4 1 2 70  88 8 1 6 8 5  5 5 1 63 9  6 3 6 2  5 9 6  0 75

2 0  5 7 9 4 5  619 18 6  5 6 1 4 7  9 8 2 27 7  8 4 9 9 9  6 9 7 4 25  52 9 2 59  66 9 1 4 7 9  17 2 52 8  4 5 6 2  2 6 7  2 97

8 734 42 789 156 491 21 046 243 718 92 295 357 059 120 403 1 300 979 488 484 1 909 865

6 870 2 794 24 326 15 460 32 941 7 321 55 721 83 176 172 020 39 469 294 665

4 974 36 5 744 11 476 1 190 82 12 748 56 090 6 173 504 62 767

7 46 6  5 72 19  26 6 2  0 5 1 3 6  3 9 5 19  3 6 7 5 7  8 13 11 2 19 20 6  3 7 8 111 18 0 3 2 8  7 77

524 3 207 9 943 1 408 19 406 10 059 30 873 7 601 110 396 57 449 175 446

177 3 270 9 092 535 16 520 8 959 26 014 2 968 92 919 51 455 147 342

45 95 230 108 469 348 5 990 650 3 064 2 276 5 990Aides familiaux 90

Source : INSEE, Recensements de la Population RP - exploitation principale
Note : Age en années révolues. Actifs de 15 à 64 ans.

N o n sa la riés 11 9 4 8

Indépendants 6 212

Employeurs 5 646

Titulaires fonction publique et 
contrats à durée indéterminée

104 968

Contrats à durée déterminée, 
interim et autres contrats 

14 662

Apprentissage, stages 734

25 à 49 
ans

Ensemble 13 2  3 12

Salariés 12 0  3 6 4

Filtres généraux : aucun

Metropole Grenoble
(Zf-A-82-AUT-00)

Isère
(D-38)

Rhône-Alpes
(R-82)

Statut professionnel et condition d’emploi selon l’âge
Période d’étude : 2011
Critères (de ventilation) du thème : Lieu de travail; 

2011 %/total 2011 %/total 2011 %/total

2 0 5 8 2 7 10 0 % 4 8 3  3 4 1 10 0 % 2  59 6  0 75 10 0 %

18 6  56 1 9 0 ,6 % 4 2 5 52 9 8 8 ,0 % 2  2 6 7 2 9 7 8 7,3 %

91 947 44,7% 210 465 43,5% 1 125 727 43,4%

39 009 19,0% 88 657 18,3% 447 804 17,2%

19  2 6 6 9 ,4 % 57 8 13 12 ,0 % 3 2 8  777 12 ,7%

6 824 3,3% 19 916 4,1% 109 041 4,2%

2 589 1,3% 6 969 1,4% 38 219 1,5%

Metropole 
Grenoble

(Zf-A-82-AUT-00)

Emploi selon le statut professionnel
Période d’étude : 2011
Période de comparaison : 2010
Critères (de ventilation) du 
thème :

Lieu de travail; 
Filtres généraux : aucun

Isère
(D-38)

Rhône-Alpes
(R-82)

Ensemble

Salariés

dont Femmes

dont temps partiel

N o n salariés

dont Femmes

dont temps partiel

Source : INSEE, Recensements de la Population RP - exploitation principale
Note : Actifs de 15 à 64 ans.

Période d’étude :
Filtres généraux :

Valeur %/total Valeur %/total Valeur

39 446 100% 118 798 100% 691 206

9 598 24,3% 26 676 22,5% 153 800

1 352 3,4% 3 504 2,9% 20 156

809 2,1% 2 166 1,8% 12 695

319 0,8% 824 0,7% 4 663

89 0,2% 240 0,2% 1 274

65 0,2% 160 0,1% 939

93 0,2% 166 0,1% 817

Nombre d’établissements selon la taille
2012
aucun

Metropole Grenoble
(Zf-A-82-AUT-00)

Isère
(D-38)

Rhône-Alpes
(R-82)

%/total
Ensemble 100%

De 1 à 9 salariés 22,3%
De 10 à 19 salariés 2,9%
De 20 à 49 salariés 1,8%
De 50 à 99 salariés 0,7%

Source : CLAP
Note : La somme des lignes n'est pas égale à la ligne 'Ensemble' car il existe des établissements sans salarié.

De 100 à 149 salariés 0,2%
De 150 à 249 salariés 0,1%
250 salariés et plus 0,1%
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Tableau 12 

 

 

 

Période d’étude :
Critères (de ventilation) du thème :

Nombre d’établissements selon le secteur d’activité
2012
NAF38; 

Valeur %/total Valeur %/total Valeur

S 100% S 100% 691 206

547 S 8 575 S 57 820

7 S 87 S 412

348 S 1 184 S 7 111

110 S 446 S 2 754

261 S 865 S 4 393

S S 3 S 21

24 S 102 S 509

4 S 16 S 96

82 S 458 S 2 540

194 S 712 S 4 461

71 S 181 S 585

61 S 135 S 614

71 S 253 S 1 375

17 S 72 S 510

429 S 1 636 S 8 330

151 S 527 S 3 380

87 S 421 S 2 355

4 146 S 13 758 S 70 087

5 889 S 17 672 S 104 471

553 S 2 081 S 12 442

2 022 S 5 991 S 37 297

330 S 622 S 3 593

52 S 116 S 684

1 009 S 2 161 S 10 523

1 646 S 4 206 S 26 307

3 044 S 8 964 S 62 046

3 850 S 9 117 S 52 415

121 S 185 S 881

1 030 S 2 627 S 14 572

2 355 S 5 945 S 37 862

280 S 1 154 S 6 455

1 673 S 5 904 S 34 661

4 187 S 9 801 S 49 246

519 S 1 307 S 7 129

1 904 S 4 990 S 27 679

2 369 S 6 523 S 35 571

0 S 0 S 0

S S S S 19

Metropole Grenoble
(Zf-A-82-AUT-00)

Isère
(D-38)

Rhône-Alpes
(R-82)%/total

Ensemble 100%

AZ - Agriculture, sylviculture et pêche 8,4%

BZ - Industries extractives 0,1%

CA - Fabrication de denrées alimentaires, de 
boissons et de produits à base de tabac

1,0%

CB - Fabrication de textiles, industries de 
l'habillement, industrie du cuir et de la chaussure

0,4%

CC - Travail du bois, industries du papier et 
imprimerie

0,6%

CD - Cokéfaction et raffinage 0,0%

CE - Industrie chimique 0,1%

CF - Industrie pharmaceutique 0,0%

CG - Fabrication de produits en caoutchouc et en 
plastique ainsi que d'autres produits minéraux non 

0,4%

CH - Métallurgie et fabrication de produits 
métalliques à l'exception des machines et des 

0,6%

CI - Fabrication de produits informatiques, 
électroniques et optiques

0,1%

CJ - Fabrication d'équipements électriques 0,1%

CK - Fabrication de machines et équipements n.c.a. 0,2%

CL - Fabrication de matériels de transport 0,1%

CM - Autres industries manufacturières , réparation 
et installation de machines et d'équipements

1,2%

DZ - Production et distribution d'électricité, de gaz, 
de vapeur et d'air conditionné

0,5%

EZ - Production et distribution d'eau , 
assainissement, gestion des déchets et dépollution

0,3%

FZ - Construction 10,1%
GZ - Commerce , réparation d'automobiles et de 
motocycles

15,1%

HZ - Transports et entreposage 1,8%

IZ - Hébergement et restauration 5,4%

JA - Edition, audiovisuel et diffusion 0,5%

JB - Télécommunications 0,1%

JC - Activités informatiques et services d'information 1,5%

KZ - Activités financières et d'assurance 3,8%

LZ - Activités immobilières 9,0%
MA - Activités juridiques, comptables, de gestion, 
d'architecture, d'ingénierie, de contrôle et 
d'analyses techniques

7,6%

MB - Recherche-développement scientifique 0,1%
MC - Autres activités spécialisées, scientifiques et 
techniques

2,1%
NZ - Activités de services administratifs et de 
soutien

5,5%

OZ - Administration publique 0,9%

PZ - Enseignement 5,0%

QA - Activités pour la santé humaine 7,1%
QB - Hébergement médico-social et social et action 
sociale sans hébergement

1,0%

UZ - Activités extra-territoriales 0,0%

Source : INSEE, Connaissance Locale de l'Appareil Productif.

Note : Établissements actifs : établissements en activité au 31/12.
L'établissement est une unité de production géographiquement individualisée (définition Insee).

RZ - Arts, spectacles et activités récréatives 4,0%

SZ - Autres activités de services 5,1%
TZ - Activités des ménages en tant qu'employeurs , 
activités indifférenciées des ménages en tant que 
producteurs de biens et services pour usage propre

0,0%
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Tableau 13 

 

Tableau 14 

 

Période d’étude :
Filtres généraux :

Metropole Grenoble
(Zf-A-82-AUT-00)

Isère
(D-38)

189 295 415 404
167 807 367 952
114 178 285 625
39 446 118 798

Effectif et nombre d'établissements
2012
aucun

Rhône-Alpes
(R-82)

Nombre d’établissements 691 206

Source : INSEE, Connaissance Locale de l'Appareil Productif.
Note : L’effectif 31/12 correspond au nombre de postes non-annexés présents au 31/12 dans l’établissement.

Effectif total des établissements 
act ifs au 31/12

2 266 192
Effectif ETP des établissements 
act ifs au 31/12

2 000 862
Effectif salarié des établissements 
act ifs au 31/12

1 633 731

Période d’étude :
Critères (de ventilat ion) du thème :

Filtres généraux :

Valeur %/total Valeur %/total Valeur

189 295 100% 415 404 100% 2 266 192

303 0,2% 1 523 0,4% 12 589

1 201 0,6% 6 832 1,6% 46 979

134 0,1% 134 0,0% 1 233

3 910 2,1% 12 470 3,0% 20 789

4 584 2,4% 8 930 2,1% 24 550

4 306 2,3% 8 210 2,0% 37 709

61 0,0% 839 0,2% 23 287

73 0,0% 3 061 0,7% 18 746

1 260 0,7% 4 146 1,0% 20 614

1 199 0,6% 3 827 0,9% 22 124

54 0,0% 849 0,2% 13 245

481 0,3% 5 848 1,4% 33 883

3 214 1,7% 11 114 2,7% 65 473

3 522 1,9% 7 999 1,9% 40 045

20 0,0% 508 0,1% 1 986

2 845 1,5% 4 914 1,2% 24 736

633 0,3% 2 958 0,7% 16 957

9 869 5,2% 27 998 6,7% 157 448

20 634 10,9% 53 933 13,0% 309 362

7 553 4,0% 22 369 5,4% 137 131

6 309 3,3% 14 817 3,6% 103 668

1 796 0,9% 2 721 0,7% 12 298

898 0,5% 2 036 0,5% 10 854

4 584 2,4% 7 854 1,9% 34 592

5 726 3,0% 10 650 2,6% 68 283

2 096 1,1% 3 842 0,9% 25 000

7 371 3,9% 16 104 3,9% 95 518

9 929 5,2% 10 970 2,6% 20 403

840 0,4% 1 998 0,5% 14 876

8 396 4,4% 17 314 4,2% 104 466

1 747 0,9% 3 508 0,8% 23 130

4 683 2,5% 9 096 2,2% 50 242

0 0,0% 0 0,0% 0

6 0,0% 6 0,0% 588

21 969 11,6% 36 891 8,9% 201 454

19 529 10,3% 36 278 8,7% 177 303

15 127 8,0% 25 043 6,0% 144 008

12 433 6,6% 27 814 6,7% 150 623

Repartition des effectifs selon le secteur d’activité
2012
NAF38; 

aucun

Metropole Grenoble
(Zf-A-82-AUT-00)

Isère
(D-38)

Rhône-Alpes
(R-82)

%/total
Ensemble 100%

AZ - Agriculture, sylviculture et pêche 0,6%

CA - Fabrication de denrées alimentaires, de 
boissons et de produits à base de tabac

2,1%

CD - Cokéfaction et raffinage 0,1%

CI - Fabrication de produits informatiques, 
électroniques et optiques

0,9%

CJ - Fabrication d'équipements électriques 1,1%

CK - Fabrication de machines et équipements n.c.a. 1,7%

CL - Fabrication de matériels de transport 1,0%

CB - Fabrication de textiles, industries de 
l'habillement, industrie du cuir et de la chaussure

0,8%

CC - Travail du bois, industries du papier et 
imprimerie

0,9%

CE - Industrie chimique 1,0%

CF - Industrie pharmaceutique 0,6%

CG - Fabrication de produits en caoutchouc et en 
plastique ainsi que d'autres produits minéraux non 

1,5%

CH - Métallurgie et fabrication de produits 
métalliques à l'exception des machines et des 

2,9%

CM - Autres industries manufacturières , réparation 
et installation de machines et d'équipements

1,8%

BZ - Industries extractives 0,1%

DZ - Production et distribution d'électricité, de gaz, 
de vapeur et d'air conditionné

1,1%

EZ - Production et distribution d'eau , 
assainissement, gestion des déchets et dépollution

0,7%

FZ - Construction 6,9%

GZ - Commerce , réparation d'automobiles et de 
motocycles

13,7%

HZ - Transports et entreposage 6,1%

IZ - Hébergement et restauration 4,6%

JA - Edition, audiovisuel et diffusion 0,5%

JB - Télécommunications 0,5%

JC - Activités informatiques et services d'information 1,5%

KZ - Activités financières et d'assurance 3,0%

LZ - Activités immobilières 1,1%

MA - Activités juridiques, comptables, de gestion, 
d'architecture, d'ingénierie, de contrôle et 

4,2%

MB - Recherche-développement scientifique 0,9%

MC - Autres activités spécialisées, scientifiques et 
techniques

0,7%

NZ - Activités de services administratifs et de 
soutien

4,6%

RZ - Arts, spectacles et activités récréatives 1,0%

SZ - Autres activités de services 2,2%

TZ - Activités des ménages en tant qu'employeurs , 
activités indifférenciées des ménages en tant que 

0,0%

UZ - Activités extra-territoriales 0,0%

QB - Hébergement médico-social et social et action 
sociale sans hébergement

6,6%

Source : INSEE, Connaissance Locale de l'Appareil Productif.
Note : L’effectif 31/12 correspond au nombre de postes non-annexés présents au 31/12 dans l’établissement.

OZ - Administration publique 8,9%

PZ - Enseignement 7,8%

QA - Activités pour la santé humaine 6,4%
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Tableau 15 

 

Tableau 16 

 

Tableau 17 

 

Tableau 18 

 
 

Période d’étude :
Filtres généraux :

Valeur %/total Valeur %/total Valeur

189 295 100% 415 404 100% 2 266 192

30 556 16,1% 82 839 19,9% 467 914

18 093 9,6% 46 983 11,3% 270 668

24 653 13,0% 66 557 16,0% 389 486

21 697 11,5% 55 745 13,4% 317 805

10 943 5,8% 29 082 7,0% 154 220

12 300 6,5% 30 244 7,3% 178 753

71 053 37,5% 103 954 25,0% 487 346

Repartition des effectifs selon la taille
2012
aucun

Metropole Grenoble
(Zf-A-82-AUT-00)

Isère
(D-38)

Rhône-Alpes
(R-82)

%/total
Ensemble 100%

De 1 à 9 salariés 20,6%
De 10 à 19 salariés 11,9%
De 20 à 49 salariés 17,2%
De 50 à 99 salariés 14,0%

Source : INSEE, Connaissance Locale de l'Appareil Productif.
Note : Établissements actifs : établissements en activité au 31/12.

De 100 à 149 salariés 6,8%
De 150 à 249 salariés 7,9%
250 salariés et plus 21,5%

Population
Taux 

d'activité Population Actifs
Taux 

d'activité Population Actifs
Taux 

d'activité
281 501 71,3% 787 135 579 682 73,6% 4 049 464 2 994 346 73,9%

70 905 39,3% 158 249 68 798 43,5% 786 673 354 099 45,0%
140 343 90,9% 406 782 374 481 92,1% 2 102 341 1 932 584 91,9%
70 252 64,4% 222 105 136 403 61,4% 1 160 450 707 663 61,0%

140 175 74,0% 393 609 302 979 77,0% 2 009 264 1 559 211 77,6%

35 940 41,1% 81 751 38 396 47,0% 399 396 194 859 48,8%
71 129 93,7% 203 370 194 430 95,6% 1 045 148 1 000 350 95,7%
33 106 67,4% 108 488 70 152 64,7% 564 719 364 002 64,5%

141 327 68,6% 393 526 276 703 70,3% 2 040 200 1 435 135 70,3%

34 966 37,5% 76 498 30 402 39,7% 387 276 159 241 41,1%
69 214 88,0% 203 411 180 050 88,5% 1 057 193 932 234 88,2%
37 147 61,7% 113 617 66 251 58,3% 595 730 343 660 57,7%50 à 64 ans 22 905

Source : INSEE, Recensements de la Population RP - exploitation principale
Note : Effectifs au lieu de résidence; rapport entre le nombre d'actifs (actifs en emploi et chômeurs) sur la population totale; âge en années 

Femmes 96 943

15 à 24 ans 13 099

25 à 49 ans 60 939

15 à 24 ans 14 786

25 à 49 ans 66 622

50 à 64 ans 22 310

25 à 49 ans 127 561

50 à 64 ans 45 215

Hommes 103 718

Actifs

Ensemble 200 661

15 à 24 ans 27 884

Filtres généraux : aucun

Metropole Grenoble
(Zf-A-82-AUT-00)

Isère
(D-38)

Rhône-Alpes
(R-82)

Taux d’activité des 15 à 64 ans par sexe et âge 
Période d’étude : 2011
Critères (de ventilation) du thème : Lieu de résidence; 

Actifs
Taux de 
chômage

Actifs
Dont 

chomeurs
Taux de 
chômage

Actifs
Dont 

chomeurs
Taux de 
chômage

200 661 11,9% 579 682 61 774 10,7% 2 994 346 326 383 10,9%

27 884 23,8% 68 798 16 332 23,7% 354 099 81 814 23,1%
127 561 11,0% 374 481 35 542 9,5% 1 932 584 190 773 9,9%
45 215 7,2% 136 403 9 900 7,3% 707 663 53 796 7,6%

103 718 11,7% 302 979 29 833 9,8% 1 559 211 159 032 10,2%

14 786 24,0% 38 396 8 703 22,7% 194 859 43 366 22,3%
66 622 10,5% 194 430 16 404 8,4% 1 000 350 89 300 8,9%
22 310 7,0% 70 152 4 726 6,7% 364 002 26 366 7,2%

96 943 12,2% 276 703 31 941 11,5% 1 435 135 167 351 11,7%

13 099 23,5% 30 402 7 629 25,1% 159 241 38 449 24,1%
60 939 11,6% 180 050 19 138 10,6% 932 234 101 473 10,9%
22 905 7,3% 66 251 5 174 7,8% 343 660 27 429 8,0%50 à 64 ans 1 683

Source : INSEE, Recensements de la Population RP - exploitation principale
Note : Effectifs au lieu de résidence; rapport entre le nombre de chômeurs au sens du recensement et le nombre d'actifs; âge en années 

Femmes 11 809

15 à 24 ans 3 074

25 à 49 ans 7 051

15 à 24 ans 3 556

25 à 49 ans 6 994

50 à 64 ans 1 563

25 à 49 ans 14 045

50 à 64 ans 3 247

Hommes 12 113

Dont 
chomeurs

Ensemble 23 921

15 à 24 ans 6 630

Filtres généraux : aucun

Metropole Grenoble
(Zf-A-82-AUT-00)

Isère
(D-38)

Rhône-Alpes
(R-82)

Taux de chômage (au sens du recensement) des 15 à 64 ans par sexe et âge 
Période d’étude : 2011
Critères (de ventilat ion) du thème : Lieu de résidence; 

Valeur
Evolution 

(%) Valeur
Evolution 

(%) Valeur
Evolution 

(%)
36 589 6,9% 102 378 6,7% 555 215 7,0%

21 291 5,9% 57 188 6,3% 320 604 6,0%

4 398 2,5% 12 356 3,1% 66 751 6,0%

6 447 18,6% 19 506 14,8% 101 838 12,3%

32 136 7,7% 89 050 7,6% 489 193 7,2%

En recherche active, en activité réduite 
courte

Cat. B

En recherche active, en activité réduite 
longue

Cat. C

En recherche active Cat. A, B, C

Ensemble des catégories Cat. A, B, C, D, E

En recherche active, sans emploi Cat. A

Filtres généraux : aucun

Metropole Grenoble
(Zf-A-82-AUT-00)

Isère
(D-38)

Rhône-Alpes
(R-82)

Répartition des demandeurs d'emploi par catégorie
Période d’étude : Décembre 2014
Période de comparaison : Décembre 2013

Source : Pôle emploi - Dares, données brutes
Note : Demande d'emploi en fin de mois (DEFM) - Activité réduite courte = 78 heures ou moins; activité réduite longue = plus de 78 heures.
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Tableau 19 

 

Tableau 20 

 

Tableau 21  

 

Tableau 22 

 
 
Tableau 23 

 

Valeur Valeur Evolution Valeur Evolution
32 136 89 050 7,6% 489 193 7,2%

16 632 43 599 8,7% 245 026 8,4%
15 504 45 451 6,5% 244 167 6,1%Femmes 7,7%

Source : Pôle emploi - Dares, données brutes
Note : Demande d'emploi en fin de mois (DEFM) - catégorie ABC : demandeurs d’emploi tenus de faire des actes positifs de recherche 

Evolution
Ensemble 7,7%

Hommes 7,8%

Metropole Grenoble
(Zf-A-82-AUT-00)

Isère
(D-38)

Rhône-Alpes
(R-82)

Demandeurs d'emploi par sexe en catégorie A,B,C
Période d’étude : Décembre 2014
Période de comparaison : Décembre 2013

Valeur Valeur Evolution Valeur Evolution
32 136 89 050 7,6% 489 193 7,2%

4 996 14 853 7,0% 75 384 5,2%
21 138 55 749 6,9% 310 989 6,8%
6 002 18 448 10,1% 102 820 10,2%
6 164 17 734 6,2% 91 207 4,9%

Source : Pôle emploi - Dares, données brutes
Note : catégorie ABC : demandeurs d’emploi tenus de faire des actes positifs de recherche d’emploi, ayant ou non exercé une activité 

25-49 ans 7,0%
50 ans et plus 10,5%
Moins de 26 ans 6,0%

Evolution
Ensemble 7,7%

Moins de 25 ans 7,7%

Metropole Grenoble
(Zf-A-82-AUT-00)

Isère
(D-38)

Rhône-Alpes
(R-82)

Demandeurs d'emploi par âge en catégorie A,B,C
Période d’étude : Décembre 2014
Période de comparaison : Décembre 2013

Période d’étude :
Filtres généraux :

Valeur %/total Valeur %/total Valeur %/total
32 136 100% 89 050 100% 489 193 100%

14 0,0% 31 0,0% 167 0,0%
726 2,3% 2 281 2,6% 13 333 2,7%

1 599 5,0% 5 581 6,3% 34 169 7,0%
2 887 9,0% 8 449 9,5% 48 883 10,0%
1 136 3,5% 3 584 4,0% 20 400 4,2%
6 459 20,1% 17 839 20,0% 93 806 19,2%

12 688 39,5% 35 792 40,2% 197 211 40,3%
2 461 7,7% 6 131 6,9% 33 241 6,8%

953 3,0% 2 517 2,8% 14 034 2,9%
3 213 10,0% 6 845 7,7% 33 949 6,9%

Source : Pôle emploi - Dares, données brutes
Note : Demande d'emploi en fin de mois (DEFM) - catégorie ABC : demandeurs d’emploi tenus de faire des actes positifs de recherche 

4 - Ouvriers qualifiés p3+p4

5 - Employés non qualifiés

6 - Employés qualifies

7 - Techniciens

8 - Agents de maitrise

9 - Ingénieurs et cadres

Ensemble

0 - Non précisé

1 - Manœuvres

2 - Ouvriers spécialisés

3 - Ouvriers qualifiés p1+p2

Demandes d'emploi selon les niveaux de qualification en catégorie A, B, C
Décembre 2014
aucun

Metropole Grenoble
(Zf-A-82-AUT-00)

Isère
(D-38)

Rhône-Alpes
(R-82)

Hommes %/ t ot al Femmes Ensemble %/ t ot al Hommes %/ t ot al Femmes %/ t ot al Ensemble %/ t ot al Hommes %/ t ot al Femmes %/ t ot al Ensemble %/ t ot al

91 68 3 100 % 8 5  2 89 17 6  97 2 10 0 % 2 7 2  89 7 10 0 % 2 44  48 1 100 % 517  3 7 8 10 0% 1 3 98  45 4 10 0% 1 2 67  87 7 10 0 % 2  66 6  3 30 10 0%

220 0,2% 69 289 0,2% 3 451 1,3% 1 038 0,4% 4 490 0,9% 25 753 1,8% 8 300 0,7% 34 053 1,3%

6 297 6,9% 2 165 8 462 4,8% 24 006 8,8% 8 350 3,4% 32 355 6,3% 130 472 9,3% 46 358 3,7% 176 830 6,6%

26 735 29,2% 16 545 43 280 24,5% 61 897 22,7% 36 172 14,8% 98 069 19,0% 277 127 19,8% 169 371 13,4% 446 498 16,7%

23 244 25,4% 25 930 49 174 27,8% 67 470 24,7% 72 158 29,5% 139 628 27,0% 344 073 24,6% 375 007 29,6% 719 079 27,0%
10 822 11,8% 35 270 46 092 26,0% 27 259 10,0% 105 426 43,1% 132 685 25,6% 154 086 11,0% 557 297 44,0% 711 383 26,7%

24 365 26,6% 5 310 29 675 16,8% 88 814 32,5% 21 337 8,7% 110 151 21,3% 466 943 33,4% 111 544 8,8% 578 487 21,7%6 - Ouvr iers 6,2%

Source : INSEE, Recensement s de la Populat ion RP - exploit at ion complément aire
Not e : Age en années révolues. Act if s (salariés et  non salariés) de 15 à 64 ans.

3 - Cadres, prof essions 

int ellect uelles supér ieures

19,4%

4 - Prof essions Int ermédiaires 30,4%
5 - Employés 41,4%

Ense mbl e 10 0 %

1 - Agricult eur exploit ant 0,1%
2 - Ar t isans, commerçant s, 

chef s ent repr ise
2,5%

M etropole Grenoble
(Zf-A-82-AUT-00)

Isère
(D-38)

Rhône-Alpes
(R-82)

%/ t ot a

l

Actifs ayant un emploi par catégorie socio-professionnelle (en 6 postes) et sexe
Période d’étude : 2011
Critères (de ventilat ion) du thème : Lieu de résidence; 

Période d’étude :
Période de comparaison :
Filtres généraux :

Valeur Evolution Valeur Evolution Valeur Evolution
32 136 7,7% 89 050 7,6% 489 193 7,2%

14 507 7,5% 39 266 8,5% 208 254 7,0%
5 868 6,2% 16 151 5,5% 88 483 7,1%
5 960 4,9% 16 908 1,9% 93 643 1,6%
2 567 7,8% 7 711 11,2% 43 695 7,6%
3 234 18,1% 9 014 16,1% 55 118 19,5%

11 761 8,9% 33 633 7,5% 192 456 7,6%
3 ans et plus

Demandeurs d'emploi de longue durée (>1 an)

Source : Pôle emploi - Dares, données brutes
Note : catégorie ABC : demandeurs d’emploi tenus de faire des actes positifs de recherche d’emploi, ayant ou non exercé une activité 

Ensemble

Moins de 6 mois

De 6 mois à moins d'un an

de 1 à moins de 2 ans

de 2 à moins de 3 ans

Demandeurs d'emploi par ancienneté en catégorie A,B,C
Décembre 2014
Décembre 2013
aucun

Metropole Grenoble
(Zf-A-82-AUT-00)

Isère
(D-38)

Rhône-Alpes
(R-82)
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3. COMMUNES DE LA METROPOLE DE GRENOBLE 
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38151 Échirolles

38562 Vizille

38545 Vif

38540 Veurey-Voroize

38533 Venon

38529 Vaulnaveys-le-Haut

38528 Vaulnaveys-le-Bas

38524 Varces-Allières-et-Risset

38478 Séchilienne

38486 Seyssins

38485 Seyssinet-Pariset

38474 Sassenage

38472 Sarcenas

38382 Saint-Égrève

38445 Saint-Pierre-de-Mésage

38436 Saint-Paul-de-Varces

38423 Saint-Martin-le-Vinoux

38421 Saint-Martin-d'Hères

38388 Saint-Georges-de-Commiers

38364 Saint-Barthélemy-de-Séchilienne

38328 Quaix-en-Chartreuse

38325 Proveysieux

38309 Poisat

38281 Noyarey

38279 Notre-Dame-de-Mésage

38277 Notre-Dame-de-Commiers

38271 Murianette

38252 Montchaboud

38258 Mont-Saint-Martin

38235 Miribel-Lanchâtre

38229 Meylan

38471 Le Sappey-en-Chartreuse

38317 Le Pont-de-Claix

38187 Le Gua

38516 La Tronche

38200 Jarrie

38188 Herbeys

38185 Grenoble (siège)

38179 Gières

38170 Fontanil-Cornillon

38169 Fontaine

38158 Eybens

38150 Domène

38126 Corenc

38111 Claix

38068 Champagnier

38071 Champ-sur-Drac

38059 Brié-et-Angonnes

38057 Bresson


